
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07576
 Del: 24/11/2014
 Esecutivo da: 24/11/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Archivi e Collezioni Librarie Storiche

OGGETTO: 
ARCHIVI E COLLEZIONI LIBRARIE STORICHE. Centrica Srl. Servizio di digitalizzazione di 
periodici dell'Ottocento della Biblioteca delle Oblate nell'ambito delle attività di conservazione e 
valorizzazione delle collezioni librarie storiche.

IL RESPONSABILE
P.O. ARCHIVI E COLLEZIONI LIBRARIE STORICHE

Premesso che:
-con Delibera n. 52/288  del 29/07/2014 immediatamente esecutiva, il Consiglio comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  Bilancio  triennale  2014/16  e  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica,  piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;
-con Delibera di Giunta n. 287 del 19.9.2014, è stato approvato il P.E.G per l’anno 2014 che autorizza i  
dirigenti competenti ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione  
dei propri programmi nei limiti degli stanziamenti di bilancio;
-con determinazione 2012/DD/03641 del 30 marzo 2012 la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e  
Sport ha nominato il responsabile della posizione organizzativa “ARCHIVI E COLLEZIONI LIBRARIE 
STORICHE” delegandogli l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate alla P.O.;
-con determinazione n.  2012/DD/05394 del 4 giugno 2012 la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e 
Sport, ha provveduto a definire i compiti assegnati a ciascuna PO della Direzione, indicando le attività alle  
stesse delegate, e definendo  le dotazioni di personale a queste assegnato;

Dato atto che tra i  compiti  della P.O. Archivi  e Collezioni  librarie storiche rientra quello della corretta  
conservazione del patrimonio documentario posseduto e al tempo stesso quello della sua  valorizzazione,  
attività tese alla fruizione e maggiore conoscenza dei fondi archivistici e delle raccolte librarie storiche;

Dato atto che la Direzione Cultura e Sport ha avviato il Progetto "Deposito delle immagini bibliografiche" 
consultabile  on  line  alla  pagina  http://rivistestoriche.comune.fi.it/ che  raccoglie  le  immagini  digitali  di 
numerose testate di periodici databili tra il XVIII e il XX secolo che la Biblioteca delle Oblate conserva in 
versione sia cartacea originale che in digitale;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07576



Verificato il  gradimento  nei  confronti  del  progetto da parte  dell'utenza che consulta frequentemente  per 
motivi di studio e ricerca le pagine web presenti sul sito della Biblioteca delle Oblate e valutati altresì gli  
effetti positivi del progetto sulla conservazione del patrimonio cartaceo in quanto riduce notevolmente la 
movimentazione e l'utilizzo degli originali cartacei;

Considerato che il Progetto "Deposito delle immagini bibliografiche" è stato avviato in collaborazione con la  
Direzione Sistemi Informativi,  Servizio Gestione Infrastrutture la quale con DD 8992 del 23.10.2012 ha 
acquistato  dalla  ditta  Centrica  Srl  il  software  XL  PHOTO  che  si  è  rivelato  adeguato  alla  gestione  e  
valorizzazione del materiale digitale posseduto dalla Biblioteca delle Oblate nonché in grado di collegarsi ai  
sistemi bibliografici esistenti;

Considerato che la ditta Centrica ha anche realizzato servizi di personalizzazione funzionale e di lavorazione 
delle immagini ai fini di renderle compatibili con il software XL PHOTO;

Dato atto che la P.O. Archivi e collezioni librarie storiche intende sviluppare il Progetto "Deposito delle  
immagini bibliografiche" implementandolo con nuove immagini  di periodici storici della Biblioteca della 
Oblate  individuati  tenendo conto delle  richieste  di  consultazione da parte  dell'utenza,  e  visionando altri  
progetti simili in rete realizzati da istituzioni culturali fiorentine al fine di evitare inutili ripetizioni e spreco  
di risorse;

Valutato pertanto di riprodurre digitalmente le seguenti testate per un totale di circa 6.800 pagine:
- Il giornale illustrato, Torino, Tip. G. Favale, 1864-1868
- Nuovo giornale illustrato universale. pubblicazione periodica contenente disegni dei migliori lavori d'arte  
italiani e stranieri e fatti politici e aneddotici del tempo, Firenze, Tip. eredi Botta, 1868-1871
- Firenze nella vita e nelle opere dal 1951 al 1956, Tipo litografia STEF, 1956
- L'o di Giotto: giornale chiaro e tondo, Firenze, 1890-1892

Ritenuto di chiedere alla ditta Centrica Srl di Firenze, che ha fornito il software XL PHOTO di sua creazione  
e proprietà intellettuale e che ha personalizzato le precedenti immagini, un servizio di digitalizzazione dei  
periodici di cui sopra, oltre all'organizzazione delle immagini in cartelle secondo la struttura ad albero già  
presente sulle pagine http://rivistestoriche.comune.fi.it/, nonché il loro l'inserimento in XL PHOTO;   

Considerato che Centrica Srl, produttrice del software XL PHOTO, è il soggetto che dà le migliori garanzie  
in  termini  di  lavorazione  delle  immagini  e  presenta  le  competenze  adeguate  per  la  valorizzazione  del  
patrimonio bibliografico posseduto;

Visto il preventivo della ditta Centrica Srl (nostro protocollo n. 261752 del 28.10.14) per il servizio di cui  
sopra la cui offerta economica, ritenuta congrua, è di 1,18 € a immagine più IVA 22% per un totale di  
8.024,00 € più IVA 22%  pari a 9.789,28 €, nel quale si esplicita che il servizio sarà svolto in 20 giorni  
lavorativi dall’accettazione dello stesso e ritenuto di procedere ai servizi indicati;

Dato atto che è stato assunto il codice CIG  ZD21127420 relativo alla fornitura in oggetto con procedura 
semplificata, iscrivendolo nel sito SIMOG dell'Autorità di vigilanza sugli appalti pubblici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto che sono state acquisite e conservate agli atti le dichiarazioni relative ai requisiti di cui al D. Lgs 
163/2006, non ché la dichiarazione del conto dedicato ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136;

Visto l'art.. 125 del D. Lgs 163/2006;

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07576



Visto  il  vigente  Regolamento  del  Servizio  di  Economato  e  di  Cassa  e  delle  Spese  in  Economia  ed  in  
particolare gli art. 7-10;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa:

1.  di  sviluppare  il  Progetto  "Deposito  delle  immagini  bibliografiche"  consultabile  sulle  pagine  web 
http://rivistestoriche.comune.fi.it/  implementandolo con nuove immagini di periodici storici della Biblioteca 
della Oblate;

2. di procedere alla riproduzione digitale delle seguenti testate per un totale di circa 6.800 pagine:
- Il giornale illustrato, Torino, Tip. G. Favale, 1864-1868
- Nuovo giornale illustrato universale. pubblicazione periodica contenente disegni dei migliori lavori d'arte  
italiani e stranieri e fatti politici e aneddotici del tempo, Firenze, Tip. eredi Botta, 1868-1871
- Firenze nella vita e nelle opere dal 1951 al 1956, Tipo litografia STEF, 1956
- L'o di Giotto: giornale chiaro e tondo, Firenze, 1890-1892
al fine di sviluppare e implementare il "Deposito delle immagini bibliografiche";

3. di affidare il servizio di digitalizzazione dei periodici di cui sopra (circa 6.800 pagine), l'organizzazione 
delle  immagini  in  cartelle  secondo  la  struttura  ad  albero  già  presente  sulle  pagine  web 
http://rivistestoriche.comune.fi.it/, nonché il loro l'inserimento in XL PHOTO alla ditta Centrica Srl al costo 
di 1,18 € a immagine, ritenuto congruo, più IVA 22% per totale di 8.024,00 € più IVA 22%  pari a 9.789,28  
€;  

4. di impegnare conseguentemente la somma complessiva di € 9.789,28 a favore della ditta Centrica Srl 
(codice beneficiario 19093) nel modo sotto descritto:
€ 5.135,00 sul cap. 28928 del bilancio 2014
€ 4.654,28 sul cap. 28915 del bilancio 2014

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DITTA CENTRICA SRL

Firenze, lì 24/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luca Brogioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28928 0 14/006399 00 5135
2) 28915 0 14/006400 00 4654,28

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07576



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07576


